

M.p. poniedziałek 27 marca 1944 r.

Nr. 47

PRZEMOWIENIE CHURCHILLA

M.p. 26. III Premier Churchill wygłosił dziś wieczorem przemówienie do narodu brytyjskiego, transmitowane przez wszystkie rozgłośnie angielskie.

W pierwszej części swej mowy Churchill dokonał krótkiego przeglądu wydarzeń wojennych w ostatnim roku. Podkreślił on, że marsz sprzymierzonych ku zwycięstwu trwa stale, ale postępuje etapami. Nie można przepowiedzieć kiedy nastąpi ostateczne zwycięstwo, ale nie ulega wątpliwości, że doczekamy końca hitlerowskich Niemiec. Jedność między aliantami przyspieszy wspólne zwycięstwo.

Omawiając położenie na froncie włoskim premier brytyjski oświadczył, że choćkolwiek postępy sprzymierzonych nie są tak szybkie, jak się spodziewano - to jednak jest pewny, że alianci zdobędą Rzym. Stworzenie frontu we Włoszech ma to znaczenie, że wiąże on 25 dywizji niemieckich, których będzie Hitlerowi bardzo brakowało w decydujących operacjach na innych frontach europejskich.

Następnie dłuższy ustęp swej mowy poświęcił Churchill marynarce brytyjskiej, stwierdzając, że należy się jej wdzięczność całego narodu brytyjskiego. Największe niebezpieczeństwo dla nas - mówił Churchill - stanowią okręty podwodne i to niebezpieczeństwo zdołaliśmy zażegnać.

Mówiąc o wojnie lotniczej Churchill podkreślił, że lotnictwo amerykańskie jest już silniejsze od lotnictwa brytyjskiego. Niezadługo siły powietrzne sprzymierzonych, stacjonowane w bazach włoskich będą tak silne, jak lotnictwo sojuszników w Wielkiej Brytanii. Największym atutem sprzymierzonych jest ich olbrzymia produkcja wojenna.

Omawiając w dalszym ciągu sukcesy armii sowieckiej, Churchill wspominał, że Rosjanie, jako "naród lądowy," nie rozumieją, iż inwazja na Europę jest dla Anglii i Ameryki przedsięwzięciem trudnym i nie może być improwizowana, lecz wymaga jak najbardziej drobiazgowych przygotowań.

W sprawach wojny na dalekim Wschodzie Churchill wyraził pogląd, że jakkolwiek klęska Japonii nastąpi później - niż klęska Niemiec - jednak okres czasu między tymi dwoma faktami nie musi być zbyt długi. Celem ofensywy brytyjskiej w Burnie jest otwarcie drogi do Chin.

Dalszą część swego przemówienia poświęcił Churchill wewnętrznym zagadnieniom w Wielkiej Brytanii, przede wszystkim zaś powojennemu planowaniu, budownictwu mieszkaniowemu oraz zagadnieniom demobilizacji. Premier brytyjski na zakończenie swej mowy stwierdził, że problemy te nie mogą przeszkadzać głównemu celowi jakim jest w chwili obecnej walka z wrogiem, dla pokonania którego naród brytyjski wyteńczył wszystkie swe siły podobnie jak to uczynił w ciężkich dniach 1940 roku.

KULISY ZAMACHÓW BOMBOWYCH

Jerozolima, 26. III Dzisiejsza "Palestine Post" przynosi informacje o t. zw. bandzie Sterna, która ma być odpowiedzialna za ostatnie zamachy bombowe. Banda ta stała się głośną w styczniu r. 1942, kiedy to dokonała wielu napadów na banki, aktów wymuszeń, oraz porwała szereg osób celem uzyskania okupu. Wówczas wyznaczono nagrodę 1000 £. za schwytanie przywódcy bandy Abrahama Sterna. Wkrótce potem banda dokonała zamachu bombowego w Tel-Awivie, w wyniku którego zabitych zostało 3-oh wyższych oficerów policji. W czasie obławy w związku z tym zamachem zastrzelonych zostało 4-rech członków bandy, a w kilka dni później zastrzelony został sam przywódca, ukrywający się na strychu jednego z domów.

Z ostatnich wypadków wynika, że mimo śmierci przywódcy działalność bandy trwa nadal.

Z O S T A T N I E J C H W I L I

Moskwa, 26. III Wieczorem ogłoszono, że garnizony niemieckie w Tarnopolu i Kaniencu Podolskim zostały całkowicie otoczone.

Ankara, 26. III Niemcy rozpoczęli przed kilku dniami ewakuację Krymu. Sowietki okręt podwodny zaatakował w nocy konwój, przewożący pełną dywizję rumuńską. Kilka statków zatopiono.

Berlin, 26. III Jugosłowiański król Piotr oświadczył miłą w wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi londyńskiego dziennika "Daily Express", że ulegając namowom rządu brytyjskiego, zdecydował się na podjęcie rokowań z Tito.

WALKI POD TARNOPOLEM, BRODAMI I KOWLEM

Sztokholm, 26. III Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą z Berlina, że ciężkie walki toczą się pod Tarnopolem. Niemcy o sprowadzili tam nowe posiłki i udało im się wstrzymać natarcie czołgów sowieckich które uprzednio wdarły się do miasta. Pod Brodami natomiast natarcie sowieckie rozwija się pomyślnie. Rzecznik niemiecki przyznał na konferencji prasowej dla przedstawicieli dzienników zagranicznych, że Rosjanie przerwali pod Brodami linie niemieckie, przeprowadzając natarcie wielkimi siłami piechoty i jednostek zmotoryzowanych. Rzecznik niemiecki oświadczył również, że pod Kowlem toczy się decydująca bitwa czołgów i że obie strony rzuciły do walki nowe silne rezerwy.

Ankara, 26. III Lotnictwo sowieckie prowadzi na wielką skalę bombardowanie niemieckich linii kolejowych na terenie Polski. Szczególnie ciężkie bitwy lotnicze rozgrywają się nad Lwowem, Kowlem i nad drogami prowadzącymi do Brześcia.

Zurich, 26. III Niemcy prowadzą w gorączkowym tempie budowę umocnień nad Wisłą. Wielkie prace fortyfikacyjne prowadzone są w okolicach Warszawy.

UWIEZIENIE ŻYDÓW POLSKICH W BUDAPESZCIE

Sztokholm, 26. III Dzisiejsza prasa szwedzka podaje, że w ciągu ostatnich dwóch dni Gestapo aresztowało w Budapeszcie 10 tys. Żydów, wśród których większość stanowią obywatele polscy. Zostali oni umieszczeni czasowo w specjalnych obozach koncentracyjnych, skąd przewiezieni mają być do obozów śmierci na terenie generałgubernatorstwa.

TERROR NIEMIECKI NA WĘGRZECH

Ankara, 26. III ~~Przybyli na Węgry~~ osobiście kierować akcją Gestapo. W dalszym ciągu trwają masowe aresztowania wśród polityków węgierskich. W pobliżu Budapesztu utworzono 5 wielkich obozów koncentracyjnych. W armii węgierskiej przeprowadzana jest generalna czystka, wielu wyższym oficerom udzielono dymisji, przeprowadzono wśród niższych oficerów masowe aresztowania. Na terenie Węgier zawieszono około 50 dzienników. Zamknięto szkoły, które zamienione zostały na koszary. Czynione są przygotowania do wysłania 150 tys. robotników węgierskich na roboty do Niemiec. Jednocześnie przygotowuje się obozy dla 300 tys. osadników niemieckich, którzy ewakuowani są obecnie spod Lwowa.

PANICZNE NASTROJE W RUMUNII

Zurich, 26. III Nastroje w Rumunii są tak paniczne, że Antonescu uznał za konieczne wydanie dekretu ustalającego karę śmierci za szerzenie paniki i samowolną ewakuację. W szeregu miast, m. in. w Constanzy i Ploesti, ogłoszono stan wyjątkowy, który ma być rozszerzony na cały kraj. Toczy się nieustanne narady między rządami rumuńskim i niemieckim. Szef sztabu niemieckiego gen. Zeitzler przy-

był do Bukaresztu.

Londyn, 26. III Dowództwo armii rumuńskiej, ulegając żądaniom Berlina, ogłosiło mobilizację wszystkich rezerwistów w okręgu Budapesztu. W obwieszczeniach zaznaczono, że wobec naglącej konieczności mają się oni stawić w oznaczonych punktach w ciągu dnia dzisiejszego.

We wszystkich miastach Polski NIEMCY WZIELI NOWYCH ZAKŁADNIKÓW

Sztokholm, 26. III Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą z Polski, że na rozkaz generałgubernatora Franka we wszystkich miastach Polski wzięto znowu setki zakładników. Mają być oni natychmiast rozstrzelani, jeśli zdarzą się akty sabotażu przeciwko niemieckim transportom wojskowym, lub jeśli podejmowane będą jakiegokolwiek kroki przeciwko rządzeniom niemieckich władz wojskowych.

ZWOJU 1 500 SAMOLOTÓW NAD EUROPA

Londyn, 26. III W dalszym ciągu nieustającej wielkiej ofensywy lotniczej aliantów dziś popołudniu olbrzymie formacje samolotów brytyjskich i amerykańskich bombardowały znowu obiekty niemieckie w Europie. Około 1000 średnich bombowców pod osłoną myśliwców atakowało Holandię i póln. Francję. Jednocześnie 500 "latających forteo" i Liberatorów bombardowało rejon Pas de Calais i Cherbourga. Nocą dzisiejszej bombowce typu Mosquito bombardowały Berlin i zachodnie Niemcy, inne samoloty zaś atakowały rejon Lionu. W Londynie obliczają, że od środy do niedzieli nad Niemcami i terenami okupowanymi czynnych było 9 tys. samolotów brytyjskich i amerykańskich, które zrzuciły na same tylko Niemcy około 10 tys. ton bomb.

DALSZE POSTĘPY SOWIECKIE

Moskwa, 26. III Wieczorem ogłoszono, że wojska sowieckie zajęły ważny węzeł kolejowy Bieltzi w Besarabii i doszły na froncie szerokości 85 km. do Prutu, tj. do granicy rosyjsko-rumuńskiej z r. 1940. Inne oddziały sowieckie wdzierają się do Kamieńca Podolskiego. Depesze korespondentów wojennych podają, że Rosjanie znajdują się w odległości 3 km. od Mikołajewa.

RÓŻNE WIADOMOŚCI W SKRÓCIE

- Na froncie włoskim nie zaszkły żadne ważniejsze zmiany.
- Marsz. Mannstein objął dowództwo wojsk niemieckich w Polsce, zaś marsz. Kleist dowództwo w Rumunii.
- W Rzymie dokonano napadu na policję niemiecką. Zabitych zostało 32 policjantów, wielu odniosło rany.
- Specjalni urzędnicy niemieccy przybyli już na Węgry celem konfiskaty środków żywności.
- Wczoraj we Frankfurcie trwały jeszcze pożary w 60 godzin po ostatnim wielkim nalocie.